## REVISTA

ASOCIAȚIUNII PENTRU LITERATURA ROMÂNĂ ȘI CULTURA
POPORULUI ROMÂN.

---

Nr. 5.

Septembrie — Octombrie

1910.

---

### Cuvântul de deschidere

*ținut în 5/18 Septembrie 1910 la adunarea generală din Dej a
«Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român»,
de viceprezidentul Andreiu Bârseanu.*

*Doamnelor și Domnilor!*